
ESTADO DO MARANHho
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDuCA¢A0

CN PJ : 06.074.712/0001-31
DOM PEDRO - MA

Processo Administraeao n°.  2021.0611.001/2021
Pregao Presencial n°.  018/2021 -SRP

CONTRATO  N° 01.18.0204.001/2021  QUE, ENTRE  SI,
CELEBRAM  o  MUNICIPIO  DE  DOIVI  PEDRO/MA  E  A
EMPRESA    GEOVANNE    DOS    S.    SOUSA    (AUTO
PECAS    CONFIANCA),    PARA   OS    FINS    QUE    SE
ESPECIFICA.

Aos  14  (quatorze)  dias  do  mss  de julho  de 2021,  de  urn  lado  o  Ivlunicipio  de  Dom  Pedro/MA,  com  sede  na
Praga  Teixeira  de  Freitas  n°.  72,  Centro,  nesta  cidade,  inscrita  no  CNPJ/MF  sob  o  n°.  06.137.293/0001-30,
representada pela Secretaria Municipal de Educaeao de Don Pedro/MA / FUNDEB,  inscrjto no CNPJ sob o
n°  06.074.712/0001-31,   com   sede  a   Pra?a  Teixeira  de   Freitas,   n°.   72,   Centro,   nesta   cidade,   neste   ato
representado   pelo  Secretario   rvlunicipal   de   Educaeao  o   Sr.   Francisco   Guthyerres   Lemos   Sampaio,
brasileiro,   casado,   residente  e  domiciliado   na  Av.   Francisco  Falcao  Costa  s/n°,   Candido   Hermes  -  Dom
Pedro/MA,  Portador  do  RG  n°.  013334792000-1   SSP/MA  e  CPF  n°.  001.878.383-05  doravante  denominado
simplesmente  COIvrf3AIAIV7lE,  e,  de  outro  lado,  a  Empresa  GEOVANNE  DOS  S,  SOUSA  (AUTO  PECAS
CONFIANCA),  Pessoa Juridica de Direito  Privado,  inscrita  no CNPJ sob o  n°.  22.952.843/0001-20,  sediada  na
Rod.  BR  135  kin 3085,  n° 21  -Vila Sao Jose -Dom  Pedro/MA,  CEP:  65.765-000.  Neste ate  representado  por
Geovanne  dos  Santos  Sousa,  portadora  do  RG  n°.  0346764720082  -SSP-MA  e  CPF  n°.  031.735.033-17,
residente  e  domiciliado  na  Rod.  BR  135  kin  3085,  n° 21  -Vila  Sao  Jose -Dom  Pedro/MA,  CEP:  65.765-000,
doravante denominada simplesmente COw7lRA7:ADA,  resolvem celebrar o presente contrato,  a ser regido pela
Lei   n°.   8.666/93,   de   21   de  junho   de   1993,   e   alterag6es   posteriores,   mediante   as   seguintes   clausula   e
condig6es.

1.          CLAUSULA PRIMEIRA-DA FUNDAMENTACAO LEGAL:

1.1.      0  presente contrato e originario da  licitacao modalidade  PREGAO,  sob o Sistema de  Registro de  Preeo,
Edital   n°.  018/2021   pelo  Sistema  de   Regjstro  de   Prego,   atraves  do  Processo  Administrativo  n°.
2021.0611.001/2021  e  tern  sua  fundamentagao  na  Lei  Federal  n°.  8.666,  de  21   de junho  de  1.993,  e
suas alterae6es.

2.         CLAUSULASEGUNDA-DOLOCALEDATA:

21.EaEV5aRd8:&SAS:n#Haoos14(quatorze)dlasdomesdejulhode2021,nasededaPREFEITURADEDOM

3.          CLAUSULA TERCEIRA -DO 0BJETO:

3.1        Constjtui-se  objeto  deste  instrumento  de  contrato,  o  fornecimento  pela  CONTRATADA AO  MUNICIplo
dos  itens  licitados  no  preambulo  do  presente  edital  e  devidamente  homologado  no  processo  em  tela,  a
saber: Aquisicao de pneus e realiza§ao de servieos de alinhamentos, balanceamento e cambagem
em  veiculos  pertencentes  a  frota  da  Secretaria  Municipal  de  Educa¢ao  do  Municipio  de  Dom
Pedro/MA,  conforme  descrig6es  e  especificac6es  no  Termo  de  Referencia  -  (ANEXO  I)  e  solicitagao
efetuada pela Secretaria Municipal de acordo com a sua necessidade.

TLOT
Eof#Aubsic*QBELifeNNE¥]S,tipLRDQETET£

E+EecfiAQRE£ERAcgEEpfBRP®ffi,VEfureLfsFE
RTENCENTESAOLAR)+-

ITEM I                              DESCRICAO
MARCA I   UND. QT. VL.  UNIT.R$97000 VL  TOTAL

9 PNEU  215/75.17.5  RADIAL Dunlop UND 24 I   R$     23.28o,ooR$25.080,00R$680000
10 PNEU 295/80.  22.5 RADIAL Dunlop UND 12 R$     2.090,00R$68000
11 RODA 10  FUROS -R 22.5 Suspensys UND 10

TOTAL DO LOTE 03 R$     55.160,00



4.         CLAUSULA QUARTA-DAS CONDICOES DE FORNECIMENTO:

4.1.     A entrega devefa ser de forma  parcial e fracionada,  conforme necessidade apresentada pela Secretarja
responsavel  pelo  pedido,  devendo  ser  feita  no  prazo  maximo  de  05  (cinco)  dias  I]teis,  a  contar  da
solicitagao expedida por servidor da Secretaria ou Fundo.

4.2.     Os  produtos  deverao ser entregues em  perfeitas condie6es,  separadamente  por item  e acondicionados
de forma a garantir sua  integralidade fisica  e deverao ser recebidas definitivamente ap6s a  aferieao das
qualidades, quantidades e consequente aceitaeao.

4.3.       Nenhum   dos   materiais   e   servieos   nao   deverao   ser   entregues/prestados   sem   autorizaeao   da(s)
Secretaria(s) Municipal,  responsabmzando-se a CONTRATADA pela entrega irregular.

4.4.      0  MUNIcipIO  se  compromete  a  emitir os  pedidos  por escrito  com  antecedencia  e  a  CONTRATADA  e
obrigada a atender esta solicitagao conforme o cronograma emitido pelo CONTRATANTE,  respeitando o
dia da entrega,  nas quantidades solicitadas,  ficando sujeita as penalidades e multas  na clausula setima,
caso nao atenda.

4.5.     A CONTRATADA nao podefa transferir a responsabilidade do fornecimento nem protelar suas entregas.

5.         CLAUSULAQUINTA-DO PRECOEREAJUSTE:

5.1.     0 prego e por item,  totalizando o valor deste contrato em R$ 68.160,00 (sessenta e oito nil e cento e
sessenta reais) e sao irreajustaveis.

6.         CLAUSULA SEXTA-DAS CONDICOES DE PAGAMENTO:

6.1.     A  SECRETARIA  MUNICIPAL  pagafa  a  CONTRATADA  ap6s  as  entregas  feitas  na  forma  estabelecida
no  presente  contrato,  de  acordo  com  as  quantidades  efetivamente  entregues,  mediante  apresentaeao
das faturas/notas fiscais respectivas atestadas somente pelo setor designado  pela  Secretaria  Municipal
competente.

7.         CLAUSULA SETIMA DO PRAZO DA PRESTACAO DOS SERVICOS:

7.1       0s materiais e servieos diversos constantes do objeto deste instrumento de contrato serao fornecidos no
periodo de 12 (doze) meses a partir da data de homologagao.

8.         CLAUSuLAOITAVA-DOSRECURSOS:

8.1.     Os objetos deste  lnstrumento de Contrato terao seus custos cobertos com  os recursos  provenientes da
Lei Ongamentaria para o exercicio de 2021, assim classificada:

02.04.00 -12.122.0150.2004.0000-12.361.0021.2007.0000-12.361.0021.2008.0000-02.09.00- SECRETARIA DE EDuCASfio, CuLTURA E LAZER
Manutengao e Funcionamento da Secretaria de Educaeao.
Manuteneao do Programa Transporte Escolar - PNATE
Ag6es de Manutengao do Fundo Municipal de Educagao.
FUNDEB                                                                                                               -

.Jfu

2
Nb,                                              Pra9a Teixeira de Freitas n°. 72, Centro, CEP: 65765-ooo-Dom pedro (MA)                         `     '



12.361.0021.2020.0000 -

3.3.90

8.2

ESTADO DO MARANHho
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDuCAcho

CN PJ : 06.074.712/0001-31
DOM PEDRO - MA

9neao do FUNDEB 4oo/o.

ftyapfa*in8`fftrfro

Os objetos referentes ao  Lote n°.  03 e 04 destjnados a  Rede  Municipal de  Educagao terao
__L_I__    _  _  ___     _ 1_  ___   __-___-_I_-`-._-\cobertos com os recursos provenientes da Lei Ongamentaria  para o exercicio de 2021  e pelo
I-A-_i_   __  -______  _ _I  _   -,-...      __de Apoio ao Transporte Escolar no Estado do-Maranhao .-PEATE/MA, firmado com o Govemo do

_    ____-__  ---'   -r -..-   1-a-\\1111\Programa

Estado do Maranhao atraves da Secretaria de Estado da Educaeao.

9.         CLAUSULA NONA -DAS 0BRIGAC6ES PENALIDADES E MULTAS:

9.1.       DAS OBRIGACOES DO MUNIcipIO:

9.1.1.     Oferecer  todas  as  condi96es  e  informag6es  necessarias  para  que  a(s)  CONTRATADA(S)  possa(in)
fornecer  os  materiais  /  utensnios,   somente  atraves  de  requisig6es  respectivas  das  Secretarias  ou
Fundos, assinadas pela autoridade competente dentro das especificag6es exigidas no Edital.

9.1.2.     Fornecer  a(s)   CONTRATADA(S),   a   qualquer  tempo,   toda   a   informagao  que  julgar  pertinente  aos
fornecimentos   dos   materiais,   no   intuito   do   born   desenvolvimento   da   execugao   do   compromisso
assumido.

9.1.3.     Emitir e publicar notas de  empenho a ctedito dos fornecedores nos valores totais correspondentes aos
materiais solicitados.

9.1.4.      Enviar uma via da Nota de Empenho emitida em favor de cada fornecedor.

9.1.5.     Comunicar  a(s)   CONTRATADA(S),   fao  logo  constate  casos  de   irregularidades,   defeitos,   vieios  ou
incorreg6es  durante  o  fornecimento  para  que  a(s)  mesma(s)  adote(in)  as  medidas  indispensaveis  ao
born andamento do que foi solicjtado.

9.1.6.     Exigir  da(s)  empresa(s)  CONTRATADA(S)  integral  responsabilidade  pela  boa  execugao  e  eficiencia
do(s) contrato(s) celebrado(s),  mormente no que se refere ao fornecimento dos materiais licitados.

9.1.7.     Rejeitar,  no todo ou em parte,  os produtos/ servigos em desacordo com o contrato;

9.1.8.     Cumprir  os  compromissos  financeiros  assumidos  com  a(s)   CONTRATADA(S),   efetuando  todos  os
pagamentos devidos de acordo com as condie6es de prazo e pregos pactuados no(s) Contrato(s).

9.1.9.     Efetuar os  pagamentos  ap6s  a  entrega  e  recebimento  dos  materiais  /  utensilios,  devendo  as  Notas
Fiscais/Faturas estarem devidamente atestadas pelo setor competente, na forma e no prazo pactuado.

9.1.10.    Efetuar atraves do 6rgao pr6prio o controle mensal das entregas;

9.2.     DAS 0BRIGACOES DA CONTRATADA:

9.2.1.     Executar fielmente o contrato, de acordo com as clausulas avencadas;

9.2.2.     Realizar  o  fornecimento  dos  materiais  e  servicos  na  forma  proposta  e  aqui  contratada,  observando
fielmente os quantitativos das requisic6es,  os produtos devem estar embalados adequadamente e nas
quantidades solicitadas.

9.2.3.     Fornecer  todos  os  materiais,  equipamentos  e  ferramentas  necessarias  a  execugao  dos  servigos  de
alinhamento,  balanceamento e cambagem.

9.2.4.     Possuir  local  adequado  para  guarda  do  vei'culo,  caso  de  necessidade  do  mesmo  permanecer  no
estabelecimento por majs de 01  (urn) dja.



ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PE

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDuCA

CNPJ: 06.074.712/0001~31
DOM PEDRO - MA

ressarcimento de quaisquer danos  e/ou  despesas que vierem.__._._ ...,... `v  v-Huai.,u5i  uc.Iiu.  t;;uu  uespesas  que Vlerem  a  ocorrer  no  Perl.odo  em  que  o  veiculo
estiver sob a  sua  guarda,  devendo  para  tanto,  ao  receber o vel'culo,  certificar-se  do  seu  estado  real,
inclusive  no que concerne a  parte de acess6rios obrigatorios,  quais sejam:  pneus/roda sobressalente,
triangulo,   extjntor  de   incendio,   chave  de  roda,   macaco,   ferramental  e  outros  objetos  listados   por
ocasiao da entrega.

9.2.6.     Aceitar,  nas mesmas condig6es contratuais, os actescimos ou supress6es em conformidade com a Lei
n°.  8.666/93, de ate 25% (vinte e cinco) por cento do valor da adjudicacao;

9 2.7      Manter durante a execugao do Contrato,  todas as condic6es de habllitagao e quallficacao exlgldas  na
licitaeao,  em compatjbiljdade com as obrigag6es assumidas;

9.2.8.     Nao transferir a  outrem,  no todo ou  em  parte,  o  objeto do  presente Contrato,  sem  ptevia  e expressa
anuencia do CONTRATANTE;

9.2.9.     Atender  de   imediato  as   requisig6es  e  em   nenhuma   hip6tese  atrasar  o  atendimento,   fornecer  os
materiais  /  utensi.Iios  conforme  especificag6es,  quantidades,  prazo  de  garantia  e  precos  indicados  na
Proposta;

9.2.10.   Responsabilizar-se   por  todas   as   despesas   diretas   ou   indiretas,   tais   como   salarios,   transportes,
encargos sociais, fiscais, trabalhistas, previdenciarios e de classe, indenizac6es e quaisquer outras que
forem devidas aos seus empregados,  todos os custos diretos e indiretos,  decorrentes do fornecimento
do objeto;

9.2 11    Substltuir os materiais entregues com eventuais defeitos de fabricacao ou que apresentar adulteracao
de qualidade,  vicios,  defeitos,  incorreg6es  e ou  que  sofrer eventual  alteragao  de  suas caracteristicas
dentro  do  prazo  de  validade,   quando  for  o  caso,   desde  que  nao  causada  por  inconveniencia  na
estocagem;

9.2.12.  A substituigao  de que trata  a  alinea  anterior devera  ocorrer no  prazo  maxjmo  de  05  (cinco)  dias  uteis
ap6s o recebjmento da  notificagao formal da Secretaria  Responsavel,  sujeitando-se,  na inobservancia,
as penalidades previstas;

9.2.13.    Prover condig6es que  possibilitem  o atendimento das condig6es firmadas a  partir da data de  emissao
da nota de empenho;

9.2.14.   Apresentar as faturas preenchidas de forma correta e em valores correspondentes aos anotados  has
requisjg6es, em tempo de serem processadas.

9.215   A  CONTRATADA  devera  conceder  llvre  acesso  aos  documentos  e  reglstros  contabels  da  empresa,
referente  ao  objeto  contratado,  para  servidores  dos  6rgaos  e  entidades  publicas  concedentes  e  dos
6rgaos de controle interno e externo.

9.3,     DAS PENALIDADES E MULTAS:

9.3.1.     A  pena  de  multa  sera  de  2%  (dois  por cento)  por descumprimento  de  qualquer clausula  do  presente
contrato;

9.3.2.     A  aplicagao  das  multas  independefa  de  qualquer interpretacao Administrativa,  notificagao  ou  protesto
judicial sendo exigivel desde a data do ato, fato ou omissao que lhe tiver dada causa:

9.3.3.     A   importancia   relativa   a   multa   sera   descontada   dos   recebjmentos   a   que   a   firma   tiver   direito
competindo-Ihe,  no caso de insuficiencia  ou  inexistencia  de ctedito,  paga-Ias  na Secretaria  Municipal
de  Administraoao  e  Finan§as  da  Prefeitura,   no  prazo  de  05  (cinco)  dias  contados  da  data  do
recebimento da notificagao.

9.3.4.     As  multas  e  demais  penalidades  aqui  prescritas  serao  aplicadas  sem  prejui'zos  das  ag6es  civeis  ou
penais cabiveis ou de processo administrativo;

4



ESTADO D0 MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PED

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDuCA

CNPJ: 06.074.712/0001-31
DOM PEDRO - MA

9.3.5.     Da  pena  de  multa  cabefa  recurso  interposto  junto  ao  Prefeito
notificagao, o qual devera ser entregue na Seer:ta;iade Admjnistracao e Planejamento.

obedecendo  ao  prazo  da

9 3 6      A  reincidencia da  empresa  na  pratlca  de atos  suieitos  a  notlflcagao d  multa,  clara  motlvo  a  declaragao
de inidonejdade e impedimento de licitar a Prefeitura pelo peri'odo de 02 (dois) anos.

10.       CLAUSULA DECIMA-DA RESCISAO:

10.1.     Q|4±!A!!£iE!Qpodefa declarar rescindido o DresentLgj2Qp±EEtor ngtirfu

10.1.1.   A CONTRATADA nao cumprir as disposic6es contratuais;

10.1.2.   Atraso superior a 05 (cinco) dias no fornecimento dos produtos diversos;

10.1.3    Sub-contrataeao total ou  parcial do fornecimento;

10.1.4.   Fornecimento  dos  produtos  sem  requisigao  do 6rgao  encarregado  do  controle,  com  o  respectivo  visto
da autoridade competente para autorizacao da Empresa;

10.1.5.   Dissolugao da sociedade ou falecimento dos proprietarios ou responsaveis;

10.1.6.   Decretagao de falencia da Empresa ou a instauragao de insolvencia civil dos proprietarios;

1017    Raz6es  de  lnteresse  pdblico  de alta  relevancla  e amplo conheclmento,  justificado  e  homologado  pelo
Prefeito Municipal;

10.2.      4j2OulBLATADA Dodefa declarar rescindido o Dresente contrato Dor motivQ±tsi

10.2.1.   Atraso no pagamento das faturas;

10.2.2.Arescisaopodefaserfeitaporacordoentreaspartes,oujudiciaisnostermosdalegislagao.

11.       CLAuSULA DECIMA PRIMEIRA -DA ALTERACAO CONTRATUAL:

11.1.   0  presente  contrato  podera  ser alterado  unilateralmente  pelo  MUNICIPIO,  ou  por  acordo,  na  forma  da
Lei;

11.2.   As alterag6es serao processadas atraves de Termo Aditivo,  nos limites permitidos em  Lei.

12.       CLAUSULA DECIMASEGUNDA -DA FISCALIZACAO:

12.1.   0  acompanhamento  e  a  fiscalizagao  referente  ao fornecimento  objeto  desta  Licitagao  serao  exercidos
por meip  de  urn  representante  (denominado  Fiscal)  e  urn  substituto,  designados  pela  CONTRATANTE,
aos quais compete acompanhar,  fiscalizar,  conferir e avaliar a execucao do objeto,  bern como dirimir e
desembaragar  quajsquer  duvidas  e  pendencias  que  surgirem,  determinando  o  que  for  necessario  a
regularizacao das faltas,  falhas,  problemas ou  defeitos observados,  e os quais de tudo darao ciencia a
CONTRATADA, conforme determina o art. 67, da Lei n° 8.666/1993,  e suas alterag6es.

13.       CLAUSuLA DECIMA TERCEIRA -DA INADIIVIPLENCIA:

13 t   Aplicam-se no caso de inadimplencia da CONTRATADA,  com  referencia aos encargos sociais,  fiscais e
comerciais  o  disposto  no  artigo  71,   77,78  e  79  da   Lei  n°.   8.666,  de  21   de  junho  de   1.993,   e  suas
alterae6es.

14.       CLAUSULA DECIMA QUARTA-DA VIGENCIA:

141.   0  presente  instrumento  deste  contrato  tefa  vigencia  a  partlr  da  data  de  homologagao  de  12  (doze)
moses, contados da sua assinatura.



fi

ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDR

SECRETARIA MUNICIPAI. DE EDuCA

CNPJ: 06.074.712/0001-31
DOM PEDRO - MA

15.1     Fica  eleito o foro da  Comarca  de  Dom  Pedro/MA com  rentlncia  de

que seja para dirimir as causas resultantes deste instrumento.

F'
=1

.         Rubrica     ;

„o3rfe# RE#quaitfro

quer outra,  por mais  privjlegiada

15 2    As partes declaram estar de pleno acordo com  as condig6es do contrato,  firmando-o em 02  (duas) vias
deigualteoreforma,napresencade02(duas)testemunhasqueabaixoseidentjficameassinam.

Dom  Pedro/MA,  14 de julho de 2021.

FRANCISCO GUTHY
SECRETARIO MUNICIPAL  DE  EDUCACAO

Contratante

RES LEMOS SAMPA

Testemunhas:

Nome:
R;' i.oT.:  JfjT¢¢j2j7G--2
C;PF rr° .-.  810.ago. G23  -8¥

Praga Tejxeira de Freitas

6

no. 72, Centro, CEP:65765-000-Dom Pedro (MA)


